
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 519 / 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA E LIQUIDAZIONE DELLA SECONDA PARTE 
DELLE ISTANZE AVENTI DIRITTO CHE HANNO PARTECIPATO AL BANDO 
PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  UNA-TANTUM  A 
FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  DELLE  MICRO,  PICCOLE  IMPRESE 
SITUATE  NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  (BANDO  PUBBLICATO 
ALL'ALBO PRET. N. 454/2021 E 652/2021)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023";
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
•  n.  26  del  30/04/2021  ad  oggetto:  "Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di 
Casalgrande relativo all'esercizio 2020”;
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 
del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione-primo provvedimento”;
• n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000 -  Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";
• n. 50 del 3/06/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi dell'art.  175 del  
D.Lgs.  267/2000  -  Terzo provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
•  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri per l'esercizio 2021,variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo 
di amministrazione"; 

Delibere di Giunta comunale:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
•  n.  58 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Variazione di  Bilancio ai  sensi  dell'art.  175, 
Comma 5bis, del D.Lgs. 267/2000”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  60 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Assegnazione degli  obiettivi  e delle Risorse 
Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”; 
• n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al PEG in recepimento delle Variazioni 
di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";
•  n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
•  n. 111 del 16/07/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
•  n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2021 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione  Organizzativa  a  Salvatore  D'Amico,  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive” fino al 30/09/2022;

Premesso che:
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 07.05.2021 avente ad oggetto “Linee 
di indirizzo per la pubblicazione del bando pubblico per la concessione di contributi una-
tantum a fondo perduto a sostegno delle micro, piccole imprese situate nel comune di 
Casalgrande”, si demanda al Responsabile del Settore “Attività Produttive” di avviare la 
procedura e la predisposizione degli atti per la pubblicazione del bando di concessione di  
contributi per le attività ammesse;

- con determina  del Responsabile del Settore “Attività Produttive”  n.198 del 10.05.2021 
sono state recepite le linee di indirizzo dell'amministrazione comunale per l'approvazione e 
la pubblicazione del bando;

- con determina del Responsabile del Settore "Attività Produttive" n. 280 del 14.06.2021 è 
stato  approvato  un  primo elenco  provvisorio  di  domande  preveute  entro  i  termini  del 
31.05.2021;

- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 18.06.2021 si sono riaperti i  
termini del bando per la concessione di contributi una-tantum a fondo perduto a sostegno 
delle micro, piccole imprese situate nel territorio comunale, demandando al Resposnabile 
di Settore tutte le successive procedure per la pubblicazione del bando in oggetto;

- con determina del Responsabile del Settore "Attività Produttive" n. 295 del 21.06.2021 si  
è provveduto ad appovare e pubblicare nuovamente il bando come da indicazioni della 
Giunta Comunale;

- con determina del Responsabile del Settore "Attività Produttive" n. 407 del 09.08.2021 è 
stato approvato un secondo elenco provvisorio di domande preveute entro i termini del 
10.07.2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con determina del Responsabile del Settore "Attività Produttive" n. 412 del 12.08.2021 è 
stato  approvato  definitvamente  e  liquidato  direttamente  un  primo elenco di  nominativi  
aventi diritto composta da n. 64 istanze;

Rilevato  che a seguito di  verifica interna d'ufficio si evidenziano n. 9 istanze con debiti 
verso il comune come previsto  al punto 8), lett. d) e), dei bandi per la concessione di  
contributi precedentemente citati;

Tenuto  conto che  al  fine  della  liquidazione  dei  contributi  risultanti  irregolari  verso  il  
Comune si è predisposto un  secondo elenco di approvazione definitiva delle istanze, con 
rispettivo importo dovuto specifico (allegato A);

Considerato che  delle  istanze  citate  nell'allegato  A)  le  rispettive  coperture  verranno 
suddivise come segue:
- per un importo pari a € 15.907,00 sul  Capitolo 4350901/0 “Altri trasferimenti commercio”, 
impegno n. 1175/2021 (Determina n. 280/2021);
- per un importo pari a € 1.720,00 sul Capitolo 4350901/0 “Altri trasferimenti commercio”,  
impegno n.1569/2021 (determina n. 407/2021);

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Specificato altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto in 
capo al Responsabile di Settore e al Responsabile di Procedimento;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)   di  approvare  il  secondo  elenco  definitivo  (allegato  A)  delle  imprese  che  hanno 
presentato  richiesta  a  partecipare  al  bando  pubblico  per  la  concessione  di  contributi 
secondo i criteri meglio definiti dalla determinazione n. 198/2021 e n. 295/2021;

2) di procedere alla pubblicazione del suddetto elenco (allegato A) per almeno giorni 15 
dal  momento  dell’effettiva  pubblicazione  all'albo  pretorio  online  del  Comune  di 
Casalgrande e sul sito internet dell'Ente;

3) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere all'emissione dei relativi mandati di 
pagamento e alle necessarie regolazioni contabili secondo quanto riportato nell'allegato A) 
utilizzando  la  disponibilità  del Capitolo  4350901/0  “Altri  trasferimenti  commercio”  del 
bilancio di previsione 2021/2023, per un importo totale pari a € 17.627,00, come di seguito 
distribuiti:
- per un importo pari a € 15.907,00 sul  Capitolo 4350901/0 “Altri trasferimenti commercio”, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

impegno n. 1175/2021 (Determina n. 280/2021);
- per un importo pari a € 1.720,00 sul Capitolo 4350901/0 “Altri trasferimenti commercio”, 
impegno n.1569/2021 (determina n. 407/2021);

4)  di  prendere atto  che l'istanza prot.  n.  9157 del  29/05/2021 per l'importo restante a  
residuo pari a € 681,00 a disposizione del richiedente  (come specificato nell'allegato A), 
rimarrà sospesa per ulteriori verifiche d'ufficio in quanto ha dichiarato di non aver assolto 
ai versamenti di regolarità contributiva (DURC) come previsto  al punto 8), lett. b), c), dei 
bandi per la concessione di contributi precedentemente citati, pertanto rietrerà nell'elelnco 
approvato nell'atto di liquidazione che verrà approvato successivamente al presente;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 07/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


